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중리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-29 예산액 631,850,000

제1조 2019학년도 중리학교회계 세입.세출예산총액은 세입 세출 각각 631,850,000원으로 하며 세입.세출의 명

세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방단치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고, 추후에 보고한다. 

 

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이,전용할 수 있다. 

       1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당 

       2. 학교회계 직원의 인건비 

       3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-12-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 중리초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 631,850 598,304 33,546 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 27,287 63,923 10.1

학생복지/교육격차 해소 7,035 175,884 27.8

기본적 교육활동 -5,567 39,579 6.2

선택적 교육활동 -1,784 96,385 15.2

교육활동 지원 -3,209 46,056 7.2

학교 일반운영 9,784 181,190 28.6

학교시설 확충 0 11,329 1.7

학교 재무활동 0 17,504 2.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 18,381 2.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 33,696 554,644 87.7

이전수입 기타이전수입 0 7,833 1.2

자체수입 학부모부담수입 -675 14,901 2.3

자체수입 행정활동수입 525 1,388 0.2

기타수입 전년도이월금 0 34,703 5.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 580,858 547,162 33,696

1.지방자치단체이전수입 18,381 18,381 0

1.비법정이전수입 18,381 18,381 0

1.기초지방자치단체전입금 18,381 18,381 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
18,381 18,381 0

2.교육비특별회계이전수입 554,644 520,948 33,696

1.교육비특별회계전입금수입 554,644 520,948 33,696

1.학교회계전입금 554,644 520,948 33,696

1.학교운영비전입금 298,988 298,688 300
성장배려학년제(1학년)확산운영_총액교부사업 :

 300,000원 × 1교 =
300,000

2.목적사업비전입금 255,656 222,260 33,396
무상급식경비(초) : (13,920,390원 × 1교) - 

13,573,000원 =
348,000

무상급식경비(유) : (1,447,000원 × 1교) - 

2,037,000원 =
-590,000

(성립전)공무직원 처우개선비 : (32,070,000원 

× 1교) - 25,656,000원 =
6,414,000

(성립전)공무직원 처우개선비 : (38,484,000원 

× 1교) - 32,070,000원 =
6,414,000

(성립전)공무직원 처우개선비 : (56,265,000원 

× 1교) - 38,484,000원 =
17,781,000

(성립전)유아학비지원비 : (676,000원 × 1교) 

- 611,000원 =
65,000

(성립전)유아학비지원비 : (786,640원 × 1교) 

- 676,000원 =
111,000

(성립전)유아학비지원비 : (917,000원 × 1교) 

- 787,000원 =
130,000

(성립전)유아학비지원비 : (1,066,360원 × 1교

) - 917,000원 =
150,000

(성립전)유아학비지원비 : (1,197,000원 × 1교

) - 1,067,000원 =
130,000

(성립전)3종시설물 정기안전점검 용역비 : 

(1,916,000원 × 1교) - 958,000원 =
958,000

(성립전)사서 인건비 : (13,825,000원 × 1교) 

- 12,500,000원 =
1,325,000

(성립전)사서업무수당 : 160,000원 × 1교 = 160,000

3.기타이전수입 7,833 7,833 0

1.기타공공이전수입 7,833 7,833 0

1.기타공공지원금 7,833 7,833 0

1.기타지원금 7,833 7,833 0

2.자체수입 16,289 16,439 -150

1.학부모부담수입 14,901 15,576 -675

1 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 14,901 15,576 -675

1.급식비 13,600 14,926 -1,326

1.급식비 13,100 14,426 -1,326교직원급식비 : -1,426,000원×1회= -1,426,000

(성립전)내방인 급식비 : 50,000원×2회= 100,000

2.우유급식비 500 500 0

2.누리과정비 1,301 650 651

1.누리과정비 1,301 650 651
(성립전)유치원누리과정운영비 : 65,000원×2명

=
130,000

(성립전)유치원누리과정운영비 : 110,640원×1

월=
111,000

(성립전)유치원누리과정운영비 : 130,000원×1

월=
130,000

(성립전)유치원누리과정운영비 : 149,360원×1

월=
150,000

(성립전)유치원누리과정운영비 : 65,000원×2명

=
130,000

2.행정활동수입 1,388 863 525

1.사용료및수수료 196 388 -192

1.사용료및수수료 196 388 -192

1.사용료 196 388 -192관사입주자 상수도요금 : -4,000원×4명×12월= -192,000

2.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20불용폐기도서 매각대금 : 10,000원×2회= 20,000

3.기타행정활동수입 1,172 475 697

1.이자수입 740 370 370

1.이자수입 740 370 370정기예탁금 이자 : 370,000원×1회= 370,000

2.기타행정활동수입 432 105 327

1.기타행정활동수입 432 105 327폐식용유매각대금 : -15,000원×1회= -15,000

시설공사 수도광열비 : 50,000원×4회= 200,000

지난년도지출반납금(원어민보조교사 중도해지로 인한 퇴직정산 

건강보험료 본인부담금) : 142,000×1회=
142,000

3.기타수입 34,703 34,703 0

1.전년도이월금 34,703 34,703 0

1.순세계잉여금 17,205 17,205 0

2 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 17,205 17,205 0

1.순세계잉여금 17,205 17,205 0

2.정산대상재원사용잔액 17,498 17,498 0

1.정산대상재원사용잔액 17,498 17,498 0

1.정산대상재원사용잔

액
17,498 17,498 0

세입합계 631,850598,304 33,546

3 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 63,923 36,636 27,287

1.기타 교직원보수 5,175 7,200 -2,025

1.학교운영지원수당 5,175 7,200 -2,025

1.교원연구비 5,175 7,200 -2,025

1.학교운영지원수당 5,175 7,200 -2,025교원연구비(초)  -2,025,000원×1회= -2,025,000

2.교직원 복지 및 역량강화 58,748 29,436 29,312

1.교직원연수 2,483 3,480 -997

1.자율연수 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300교원자율연수경비  -300,000원×1회= -300,000

2.직무(자격)연수 1,460 2,160 -700

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 560 1,260 -700여비  -700,000원×1회= -700,000

3.[목]소프트웨어교육 교내 직무연수 323 320 3

1.교육운영비 291 288 3교구 구입비  3,000원×1회= 3,000

2.목적사업업무추진비 32 32 0  

2.교직원복지 56,265 25,956 30,309

1.이전비지원 0 300 -300

1.여비 0 300 -300이전비  -300,000원×1회= -300,000

2.[목]교육공무직 처우개선비 56,265 25,656 30,609

1.맞춤형복지비 6,017 6,300 -283(성립전)맞춤형복지비  -281,060원 -281,000

(성립전)맞춤형복지비  -2,000원= -2,000

2.교직원복지비 50,248 19,356 30,892
(성립전)정기상여금  450,000원×8명

-225,000원=
3,375,000

(성립전)정액급식비  130,000원×9명= 1,170,000

(성립전)정액급식비  130,000원×9명= 1,170,000

(성립전)정액급식비  130,000원×8명×4월

=
4,160,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×9명

)-20,000원=
520,000

(성립전)교통보조비  60,000원×9명= 540,000

(성립전)교통보조비  60,000원×8명×4월= 1,920,000

1 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)근속수당  1,705,500원×2월= 3,411,000

(성립전)근속수당  790,000원×1월= 790,000

(성립전)근속수당  (1,836,250원×3월

)+324,000원=
5,833,000

(성립전)가족수당  500,000원×2월= 1,000,000

(성립전)가족수당  540,000원×1월= 540,000

(성립전)가족수당  540,000원×3월= 1,620,000

(성립전)자녀학비보조수당  297,000원×2

명=
594,000

(성립전)자녀학비보조수당  -1,000원×1회

=
-1,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×8명×1

월)+250,000원=
4,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 175,884 168,849 7,035

1.급식 관리 87,190 78,711 8,479

1.학교급식운영 87,190 78,711 8,479

1.[목]영양사인건비 30,683 19,287 11,396

1.무기계약직원인건비 27,567 16,357 11,210기본급  12,656,000원×1회= 12,656,000

연차수당  -1,046,000원×1회= -1,046,000

퇴직적립금  -400,000원×1회= -400,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,116 2,930 186국민연금보험료  26,000원×1회= 26,000

건강보험료  77,000원×1회= 77,000

노인장기요양보험료  6,000원×1회= 6,000

고용보험료  46,000원×1회= 46,000

산업재해보험료  31,000원×1회= 31,000

2.[목+급식경비]조리실무사인건비 25,737 28,325 -2,588

1.무기계약직원인건비 22,543 25,693 -3,150기본급  -3,600,000원×1회= -3,600,000

연차수당  350,000원×1회= 350,000

퇴직적립금  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,194 2,632 562국민연금보험료  125,000원×1회= 125,000

건강보험료  250,000원×1회= 250,000

노인장기요양보험료  20,000원×1회= 20,000

2 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

고용보험료  117,000원×1회= 117,000

산업재해보험료  50,000원×1회= 50,000

3.[수+급식경비]급식식재료구입 23,729 24,029 -300

1.급식용식재료비 23,729 24,029 -300(성립전)급식용식재료비  50,000원×2회= 100,000

급식용식재료비  -400,000원×1회= -400,000

4.[수]우유급식비 500 500 0

1.우유대금 500 500 0  

5.[급식경비]급식운영비 3,569 4,869 -1,300

1.일반수용비 2,339 3,639 -1,300급식기구수선비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.연료비 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

6.[자체]급식운영비 2,256 985 1,271

1.일반수용비 796 925 -129
잔반줄이기운동물품구입  -125,000원×1회

=
-125,000

급식실의자 방석구입비  -1,380원×1회= -1,000

가스 정기검사비  -3,600원×1회= -3,000

2.기타공공요금 60 60 0  

3.비품구입비 1,400 0 1,400
노후급식기기교체구입비  1,400,000원×1

회=
1,400,000

7.[급식경비]급식대체인건비 716 716 0

1.기간제직원인건비 716 716 0  

2.보건 관리 8,554 8,440 114

1.학생및교직원보건안전관리 3,604 3,690 -86

1.보건실운영 1,800 1,440 360

1.일반수용비 560 500 60
심장제세동기(AED)밧데리교체  60,000원

×1회=
60,000

2.학생복지비 1,040 740 300
감염병 예방 비품(체온계) 구입  100,000

원×3개=
300,000

3.비품구입비 200 200 0  

2.학생건강검사 231 335 -104

1.학생복지비 231 335 -104건강검진(1,4학년)  -51,080원×1회= -51,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -6,090원×1회= -6,000
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구강검사(2,3,5,6학년)  -47,600원×1회= -47,000

3.학교안전공제회비 73 95 -22

1.학생복지비 73 95 -22학교안전공제회비(초)  -22,800원×1회= -22,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.보건교육 200 400 -200

1.운영수당 0 200 -200
성교육 및 응급처치교육 (교직원)강사비  

-100,000원×1회=
-100,000

성교육 및 응급처치교육 (학생)강사비  

-100,000원×1회=
-100,000

2.교육운영비 200 200 0  

6.교직원결핵검사 1,200 1,320 -120

1.교직원복지비 1,200 1,320 -120
교직원잠복결핵(IGRA)검사비  -120,000원

×1회=
-120,000

2.학교환경위생관리 4,950 4,750 200

1.방역관리 920 720 200

1.일반수용비 920 720 200학교방역용역  200,000원×1회= 200,000

2.먹는물관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.공기정화장치(기계환기설비_바닥상치형) 유지관리1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

5.[목]공기정화장치(기계환기설비_바닥상치형) 유지관리1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 1,197 611 586

1.누리과정비지원 1,197 611 586

1.[목]병설유치원 누리과정 유아학비 지원금1,197 611 586

1.학생지원금 1,197 611 586(성립전)유아학비 지원금  65,000원×1명= 65,000

(성립전)유아학비 지원금  110,640원×1월

=
111,000

(성립전)유아학비 지원금  65,000×2명= 130,000

4 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)유아학비 지원금  (65,000×2명

)+19,360원=
150,000

(성립전)유아학비 지원금  65,000×2명= 130,000

4.학생복지 78,943 81,087 -2,144

1.교육복지우선 6,750 6,750 0

1.졸업앨범 및 학급앨범 제작 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0  

2.[목]농어촌학교특색프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.학생복지운영 72,193 74,337 -2,144

1.통학차량보조원및청소원인건비 24,943 27,087 -2,144

1.무기계약직원인건비 21,353 24,447 -3,094기본급  -2,500,000원×1회= -2,500,000

연차수당  220,000원×1회= 220,000

방학중 통학도우미인건비  -714,000원×1

회=
-714,000

초과및휴일근무수당  -200,000원×1회= -200,000

방학중 청소원 인건비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,590 2,640 950국민연금보험료  202,000원×1회= 202,000

건강보험료  390,000원×1회= 390,000

고용보험료  191,000원×1회= 191,000

산업재해보험료  167,000원×1회= 167,000

2.[총액]통학차량운영지원 47,250 47,250 0

1.일반수용비 47,250 47,250 0  

3.기본적 교육활동 39,579 45,146 -5,567

1.교과 활동 30,462 31,063 -601

1.교과활동지원 3,355 3,345 10

1.학습준비물구입비 630 920 -290

1.교육운영비 0 200 -200교구구입비  -200,000원×1회= -200,000

2.학습준비물 630 720 -90학습준비물 구입비  -90,000원×1회= -90,000
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2.[총액]학생주도프로젝트운영 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0  

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.[총액]성장배려학년제확산(1학년) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300수업교구 및 교재구입비  40,000×6종= 240,000

간식구입비  10,000원×6회 60,000

2.과학교과활동 952 1,100 -148

1.과학실험실습비 599 600 -1

1.교육운영비 599 600 -1실험실습용재료 구입비  -1,750원×1회= -1,000

2.과학교과활동비 353 500 -147

1.교육운영비 353 500 -147학습자료 구입  -109,000원×1회= -109,000

교내 과학창의축제 운영비  -14,700원×1

회=
-14,000

과학안전장비 구입비  -24,700원×1회= -24,000

3.체육교과활동 885 1,971 -1,086

1.스포츠클럽운영 471 1,071 -600

1.교육운영비 471 1,071 -600
PAPS 및 스포츠클럽 운영비  -600,000원

×1회=
-600,000

2.체육교구보수및확충 314 800 -486

1.교육운영비 0 300 -300체육교구보수비  -300,000원×1회= -300,000

2.비품구입비 314 500 -186체육교구구입비  -186,400원×1회= -186,000

3.체육교과활동비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.외국어교과활동 500 500 0

1.[목]영어교육격차해소 프로젝트 운영 500 500 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.유치원교과활동 24,770 24,147 623

1.도서구입비 700 700 0
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1.도서구입비 700 700 0  

2.유아교육활동 4,131 3,210 921

1.교육운영비 3,741 2,820 921교재교구구입비  1,220,000원×1회= 1,220,000

실외놀이모래소독  48,000원×1회= 48,000

실내놀이도구소독  -330,000원×1회= -330,000

유아발달 검사비  -17,000원×1회= -17,000

2.학습준비물 390 390 0  

3.유치원행사운영 1,038 971 67

1.교육운영비 1,038 971 67졸업앨범사진현상비  130,000원×1회= 130,000

입학및졸업식행사운영비  -40,000원×1회= -40,000

학부모교육 운영비  -23,000원×1회= -23,000

4.현장체험학습 730 1,714 -984

1.일반수용비 36 36 0  

2.여비 172 387 -215인솔자 경비  -215,000원×1회= -215,000

3.교육운영비 522 1,291 -769체험학습비 지원비  -769,000원×1회= -769,000

5.방과후과정운영 3,202 3,402 -200

1.운영수당 2,680 2,880 -200방과후과정 강사료  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 522 522 0  

6.[수_지원금]유치원누리과정 운영 1,301 650 651

1.교육운영비 1,301 650 651(성립전)교육과정 교육비  15,000원×2명= 30,000

(성립전)교육과정 교육비  5,320원×2명= 11,000

(성립전)교육과정 교육비  15,000원×2명 

=
30,000

(성립전)교육과정 교육비  24,680×2명 = 50,000

(성립전)교육과정 교육비  15,000원×2명= 30,000

(성립전)방과후과정 간식비  30,000원×2

명=
60,000

(성립전)방과후과정 간식비  30,000원×2

명=
60,000

(성립전)방과후과정 간식비  20,000원×2

명 =
40,000

(성립전)방과후과정 간식비  20,000원×2

명 =
40,000
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(성립전)방과후과정 간식비  30,000원×2

명=
60,000

(성립전)방과후과정 교육비  20,000원×2

명=
40,000

(성립전)방과후과정 교육비  20,000원×2

명=
40,000

(성립전)방과후과정 교육비  30,000원×2

명 =
60,000

(성립전)방과후과정 교육비  30,000원×2

명 =
60,000

(성립전)방과후과정 교육비  20,000원×2

명=
40,000

7.[목]방과후전담사 인건비 12,668 12,500 168

1.무기계약직원인건비 10,954 10,904 50기본급  -240,000원×1회= -240,000

연차수당  170,000×1회= 170,000

초과및휴일근무수당  120,000원×1회= 120,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,714 1,596 118건강보험료  89,000원×1회= 89,000

국민연금보험료  -38,000원×1회= -38,000

고용보험료  55,000원×1회= 55,000

산업재해보험료  12,000원×1회= 12,000

8.[목]권역별 유치원교사 동아리 운영1,000 1,000 0

1.일반수용비 635 692 -57워크숍 운영비  -2,300원×1회= -2,000

도서 및 사무용품 구입비  -86,000원×1회

=
-86,000

생태 연수비  31,000원×1회= 31,000

2.목적사업업무추진비 365 308 57다과 및 급양비  57,000원×1회= 57,000

2.창의적 체험활동 9,117 14,083 -4,966

1.자율활동 1,171 4,500 -3,329

1.학생자치회 운영 90 1,000 -910

1.학생복지비 90 1,000 -910학생자치회활동비  -910,000원×1회= -910,000

2.학급환경정리 331 550 -219

1.일반수용비 331 550 -219학급실내환경구성비  -177,600원×1회= -177,000

청소용품구입비  -42,300원×1회= -42,000

3.학급운영비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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4.학예발표회 운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500학예발표회 운영비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

5.체육대회 운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700대회참가출전경비  -700,000×1회= -700,000

2.현장체험학습활동 5,946 7,583 -1,637

1.야영활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200야영활동 운영비  -100,000원×1회= -100,000

학생급간식비  -100,000원×1회= -100,000

2.현장체험학습활동 5,946 7,383 -1,437

1.일반수용비 126 126 0  

2.여비 5,000 5,000 0  

3.교육운영비 820 2,257 -1,437체험 활동비  -300,000원×1회= -300,000

학생 급.간식비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

여행자보험료(학생)  -137,068원×1회= -137,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[총액]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 96,385 98,169 -1,784

1.방과후학교 운영 46,747 50,226 -3,479

1.방과후학교운영 12,540 16,560 -4,020

1.방과후학교운영[운영비] 2,745 3,600 -855

1.교육운영비 2,245 3,100 -855악기보수 및 운영물품  -855,000×1회= -855,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.방과후학교운영[강사료] 4,775 7,940 -3,165

1.운영수당 4,775 7,940 -3,165플루트반 강사료  -625,000원×1회= -625,000

컴퓨터반 강사료  -900,000원×1회= -900,000

음악줄넘기반 강사료  -700,000원×1회= -700,000

독서논술 강사료  -540,000원×1회= -540,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

국악 강사료  -500,000원×1회= -500,000

연극 강사료  100,000원×1회= 100,000

3.[목]농산어촌방과후학교 운영 5,020 5,020 0

1.운영수당 5,020 5,020 0  

2.돌봄교실운영 34,207 33,666 541

1.[자체]돌봄교실운영 7,040 6,840 200

1.교육운영비 6,840 6,840 0  

2.비품구입비 200 0 200교사업무용 의자 구입비  200,000원×1종= 200,000

2.[목]돌봄전담사 인건비 18,467 18,126 341

1.무기계약직원인건비 16,027 15,700 327기본급  77,000원×1회= 77,000

퇴직금  250,000원×1회= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,440 2,426 14고용보험료  14,000원×1회= 14,000

3.[목]돌봄교실 운영비 8,700 8,700 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.독서활동 23,514 21,843 1,671

1.독서활동운영 23,514 21,843 1,671

1.도서구입 7,007 7,007 0

1.도서구입비 7,007 7,007 0  

2.도서실운영 2,522 2,336 186

1.교육운영비 1,722 2,336 -614일반운영비  -614,000원×1회= -614,000

2.비품구입비 800 0 800장서점검기,청소기 구입  400,000원×2종= 800,000

3.[목]사서 인건비 13,985 12,500 1,485

1.무기계약직원인건비 12,249 10,764 1,485(성립전)기본급  1,325,000원×1월= 1,325,000

(성립전)사서 업무수당  20,000원×8개월= 160,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,736 1,736 0  

3.기타 선택적 교육활동 26,124 26,100 24

1.창의교육운영 100 100 0
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예산액
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1.창의적체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
창의적체험활동교재인쇄(1학년)  

-100,000×1회=
-100,000

교재교구구입비  100,000원×1회= 100,000

2.기타선택적교육운영 26,024 26,000 24

1.[목]혁신공감학교 운영 8,024 8,000 24

1.일반수용비 326 400 -74인쇄비  -74,000원×1회= -74,000

2.운영수당 3,973 4,400 -427
문화예술교육(오카리나)강사비  -420,000

원×1회=
-420,000

교사연수 강사비  -7,500원×1회= -7,000

3.교육운영비 2,925 2,400 525학생자치회운영 간식비  52,740원×1회= 53,000

학급 운영비  -52,990원×1회= -52,000

인성교육과정 활동비  -21,000원×1회= -21,000

진로교육과정 활동비  545,000원×1회= 545,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.[시보조]미래인재핵심역량육성사업18,000 18,000 0

1.일반수용비 623 623 0  

2.운영수당 15,390 16,200 -810독서논술 강사비  -480,000원×1회= -480,000

기초학력 강사비  -330,000원×1회= -330,000

3.교육운영비 1,749 900 849도서구입비  480,000원×1회= 480,000

학생 간식비  369,000원×1회= 369,000

4.목적사업업무추진비 238 277 -39교육과정 워크샵 운영비  -39,000원×1회= -39,000

5.교육활동 지원 46,056 49,265 -3,209

1.교무업무 운영 30,266 31,533 -1,267

1.교무학사운영 30,266 31,533 -1,267

1.교무학사운영 1,030 1,700 -670

1.일반수용비 1,030 1,600 -570관리실현황판제작  -320,000원×1회= -320,000

졸업앨범 및 학급앨범 학교보관용 제작구

입  -250,000원×1회=
-250,000

2.교육운영비 0 100 -100상장 인쇄비  -100,000원×1회= -100,000

2.학교행사운영 750 1,410 -660
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1.일반수용비 390 1,050 -660학교홍보용품  -400,000원×1회= -400,000

학교행사현수막제작  -260,000원×1회= -260,000

2.교육운영비 360 360 0  

3.[목]행정실무사(교무)인건비 28,486 28,423 63

1.무기계약직원인건비 25,293 25,293 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,193 3,130 63국민연금보험료  -15,000원×1회= -15,000

건강보험료  -23,000원×1회= -23,000

노인장기요양보험료  -16,000원×1회= -16,000

고용보험료  75,000원×1회= 75,000

산업재해보험료  42,000원×1회= 42,000

2.생활지도운영 6,681 6,762 -81

1.학교폭력예방 5,919 6,000 -81

1.학교폭력예방활동 119 200 -81

1.교육운영비 119 200 -81학교폭력예방활동비  -81,900원×1회= -81,000

2.CCTV관리 용역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.[목]학생보호인력(학교안전지킴이)운영5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.학생안전교육 762 762 0

1.생존수영교육 지원[시보조50%] 381 381 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 81 81 0  

2.생존수영교육 지원[교특50%] 381 381 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 81 81 0  

3.연구학교 운영 640 640 0

1.연구학교운영 640 640 0

1.[목]혁신교육지구 운영 640 640 0
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1.운영수당 640 640 0  

4.학습지원실 운영 7,229 7,330 -101

1.방송실운영 400 500 -100

1.방송장비관리 400 500 -100

1.일반수용비 400 500 -100방송장비관리  -100,000원×1회= -100,000

2.정보화실운영 6,829 6,830 -1

1.학교정보화지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,400 3,400 0  

2.학내망 관리 2,429 2,430 -1

1.일반수용비 2,429 2,430 -1홈페이지도메인사용료  -1,400원×1회= -1,000

5.교육여건 개선 1,240 3,000 -1,760

1.교육환경개선 1,240 3,000 -1,760

1.교실 환경개선 1,240 3,000 -1,760

1.비품구입비 1,240 3,000 -1,760
교실 및 특별교실 노후 비품 교체  

-1,760,000원×1회=
-1,760,000

6.학교 일반운영 181,190 171,406 9,784

1.학교기관 운영 69,673 71,877 -2,204

1.부서기본운영 28,020 31,506 -3,486

1.교무실운영 2,910 3,860 -950

1.일반수용비 400 1,000 -600사무용품 구입비  -600,000원×1회= -600,000

2.교직원복지비 60 160 -100특근매식비  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 2,450 2,700 -250냉난방기 구입비  -250,000원×1회= -250,000

2.교장실운영 6,050 5,700 350

1.일반수용비 350 0 350교장실 물품 구입비  350,000원×1회= 350,000

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 16,060 18,946 -2,886
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1.일반수용비 5,935 5,235 700
잉크,토너 구입비(플로터,프린터)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

청소용품 구입비  -300,000원×1회= -300,000

2.기타공공요금 615 615 0  

3.여비 7,600 12,600 -5,000교직원 여비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

4.교직원복지비 50 96 -46특근매식비  -46,000원×1회= -46,000

5.비품구입비 1,860 400 1,460
행정장비 및 비품구입비  1,460,000원×1

회=
1,460,000

2.행정지원인력운용 29,461 28,423 1,038

1.[목]행정실무사(행정)인건비 29,361 28,323 1,038

1.무기계약직원인건비 26,712 25,393 1,319연차수당  -370,000원×1회= -370,000

퇴직적립금  1,539,000원×1회= 1,539,000

초과및휴일근무수당  150,000원×1회= 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,649 2,930 -281국민연금보험료  -71,000원×1회= -71,000

건강보험료  -90,000원×1회= -90,000

노인장기요양보험료  -30,000원×1회= -30,000

고용보험료  -47,000원×1회= -47,000

산업재해보험료  -43,000원×1회= -43,000

2.시설대체직 초과근무수당 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

3.병설유치원기본운영 12,192 11,948 244

1.병설유치원운영 8,201 7,957 244

1.일반수용비 2,858 3,136 -278
유아모집 준비물품 구입비  -43,000원×1

회=
-43,000

환경개선미화물품 구입비  -186,000원×1

회=
-186,000

교사 연수비  -49,000원×1회= -49,000

2.연료비 0 400 -400냉난방기연료비  -400,000원×1회= -400,000

3.여비 600 600 0  

4.학생복지비 37 41 -4학교안전공제회비(유)  -4,000원×1회= -4,000

5.비품구입비 4,706 3,780 926냉난방기 교체비  -50,000원×1회= -50,000

비품구입비  976,000원×1회= 976,000
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2.공공요금및제세공과금 2,630 2,630 0

1.전기요금 2,498 2,498 0  

2.기타공공요금 132 132 0  

3.공기청정기 임대 521 521 0

1.일반수용비 521 521 0  

4.어린이안심알리미서비스 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.교원연구비 840 840 0

1.학교운영지원수당 840 840 0  

2.시설 장비 유지 109,017 96,429 12,588

1.학교시설장비유지 109,017 96,429 12,588

1.시설일반관리 41,737 30,913 10,824

1.일반수용비 41,537 30,713 10,824소규모 수선비  9,670,000원×1회= 9,670,000

냉난방시설관리비  600,000원×1회= 600,000

시설소모품 구입  500,000원×1회= 500,000

어린이놀이시설관리비  -266,000원×1회= -266,000

건축물 석면조사비  320,000원×1회= 320,000

2.교직원복지비 200 200 0  

2.화장실관리 1,011 1,050 -39

1.일반수용비 900 900 0  

2.비품구입비 111 150 -39
남자화장실 소변기칸막이 구입  -39,410원

×1회=
-39,000

3.당직관리 2,990 3,012 -22

1.일반수용비 2,655 2,612 43침구세탁비  43,000원×1회= 43,000

2.운영수당 100 100 0  

3.비품구입비 235 300 -65숙직실 비품구입비  -65,000원×1회= -65,000

4.시설관리용역 4,976 4,976 0

1.일반수용비 4,976 4,976 0  

5.공공요금및제세공과금 25,184 26,156 -972
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1.전기요금 17,028 18,000 -972전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

시설물 공실(창고 및 관사) 전기요금  

7,000원×4월=
28,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 5,756 5,756 0  

6.시설당직원(특수운영직)인건비 22,568 20,729 1,839

1.기간제직원인건비 19,957 18,217 1,740인건비  -400,000원×1회= -400,000

퇴직적립금  820,000원×1회= 820,000

대체직원 인건비  700,000원×1회= 700,000

연차수당  620,000원×1회= 620,000

2.맞춤형복지비 700 700 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,011 912 99건강보험료  74,000원×1회= 74,000

노인장기요양보험료  5,000원×1회= 5,000

고용보험료  10,000원×1회= 10,000

산업재해보험료  10,000원×1회= 10,000

7.제3종 시설물 안전점검 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

8.[목]제3종시설물 정기안전점검 1,838 880 958

1.일반수용비 1,838 880 958
(성립전)제3종 시설물 정기안전점검 용역

비(상.하반기)  958,000×1회=
958,000

9.[지원금]교육시설재난공제회 재난복구비7,833 7,833 0

1.일반수용비 7,833 7,833 0  

3.학교운영 협력 2,500 3,100 -600

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,600 2,200 -600

1.학부모회운영 1,600 2,200 -600
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,400 2,000 -600학부모회 운영비  -600,000원×1회= -600,000

2.여비 200 200 0  

7.학교시설 확충 11,329 11,329 0

1.시설확충 및 개선 11,329 11,329 0

1.시설확충및개선 11,329 11,329 0

1.[목]소규모교육환경개선 사업 11,329 11,329 0

1.시설비 11,329 11,329 0  

8.학교 재무활동 17,504 17,504 0

1.반환금 17,504 17,504 0

1.반환금 17,504 17,504 0

1.목적사업비(원어민보조교사운영) 집행잔액 반환16,680 16,680 0

1.반환금 16,680 16,680 0  

2.시보조금(미래인재핵심역량육성사업) 집행잔액 반환824 824 0

1.반환금 824 824 0  

세출합계 631,850598,304 33,546

17 발행일 : 2019-12-02


